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KẾ HOẠCH 
Phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm theo Thông báo số 423-TB/TU 
ngày 27-01-2022 của Tỉnh ủy về kết quả giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và 

tổ chức thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư 
Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

quản lý bảo vệ và phát triển rừng” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi 

  

Thực hiện Kế hoạch số 68-KH/HU ngày 01-3-2022 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Ngọc Hồi về phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm theo Thông 
báo số 423-TB/TU ngày 27-01-2022 của Tỉnh ủy về kết quả giám sát việc lãnh 

đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của 
Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng”  đối với Ban Thường vụ Huyện ủy 

Ngọc Hồi; UBND Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục 
khuyết điểm với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy ưu điểm, khắc phục kịp thời những khuyết điểm đã được Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy chỉ ra tại Thông báo số 423-TB/TU ngày 27-01-2022 của 

Tỉnh ủy về kết quả giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị 
số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển 
rừng”. 

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung, mục tiêu của Chương 
trình, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy(1), UBND huyện 

trong việc triển khai các chủ trương, chính sách của Nhà nước về công tác quản 
lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn toàn huyện. 

2. Yêu cầu: 

- UBND các xã, thị trấn; các đơn vị chủ rừng phải xác định cụ thể trách 
nhiệm, triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để quản lý, bảo vệ rừng và 

phát triển rừng; ngăn chặn và giảm thiểu tối đa các hành vi vi phạm Luật lâm 
nghiệp trên địa bàn toàn huyện. 

- Xác định rõ các giải pháp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng tổ chức, 

cá nhân chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện nhằm đảm bảo khắc phục 

                                        
(1) Kế hoạch số 68-KH/HU ngày 01-3-2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Ngọc Hồi. 
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kịp thời những hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra trong tại Thông báo số 423-
TB/TU ngày 27-01-2022 của Tỉnh ủy. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối với khuyết điểm: Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ 
thị số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Kế 

hoạch số 34/KH/TU ngày 05-5-2017 của Tỉnh ủy có lúc, có nơi chưa thường 
xuyên. Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp tuy có giảm những vẫn còn xảy ra 

trên địa bàn huyện. 

+ Biện pháp thực hiện: 

- Trong công tác lãnh chỉ đạo, thường xuyên lồng ghép các giải pháp để 

khắc phục các khuyết điểm tại Thông báo số 423-TB/TU ngày 27-01-2022 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong đó tập trung: 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 

số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Kế hoạch 
số 34-KH/TU, ngày 05-05-2017 của Tỉnh ủy đối với các cấp ủy tổ chức đảng, 

chính quyền trong việc thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

- Thường xuyên phối hợp rà soát, xác định các điểm nóng; đồng thời 

triển khai có hiệu quả các giải pháp xóa bỏ các điểm nóng vi phạm Luật Lâm 
nghiệp đặc biệt là các hành vi vi phạm về phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm 

sản trái phép. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét nhằm phát hiện, 
ngăn chặn và xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. 

* Đơn vị thực hiện: Hạt kiểm lâm huyện chủ trì, các chủ rừng, UBND 

các xã thực hiện thường xuyên. Hàng tháng hoặc đột xuất báo cáo, đề xuất 

UBND huyện biết, chỉ đạo. 

- Đẩy mạnh việc điều tra, xét xử các vụ án hình sự trong lĩnh vực Lâm 
nghiệp, tạo tính răn đe trong cộng đồng dân cư. 

*Đơn vị thực hiện: Hạt kiểm lâm huyện chủ trì, phối hợp Công an 

huyện và các cơ quan có liên quan. Hàng Quý hoặc đột xuất Hạt kiểm lâm 

huyện báo cáo kết quả về UBND huyện để theo dõi. 

- Kịp thời xử lý đối với những trường hợp thiếu tinh thần trách nhiệm để 
xảy ra vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Đơn vị, địa phương nào để 

xảy ra phá rừng, cháy rừng, mất rừng thuộc phạm vi lĩnh vực, địa bàn mình quản 
lý, hoặc để cho các tổ chức, cá nhân cấp dưới vi phạm các quy định pháp luật về 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng thì người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, 
địa phương đó phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện. Đưa nội dung quản lý, 

bảo vệ rừng là một tiêu chí quan trọng để đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ 
chính trị và bình xét thi đua đối với các tổ chức, cá nhân tại đơn vị, địa phương. 

*Đơn vị thực hiện: Hạt kiểm lâm huyện chủ trì, các chủ rừng, Phòng 

Nội vụ, UBND các xã, thị trấn thực hiện thường xuyên. 
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2. Đối với khuyết điểm: Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động nhân 
dân tham gia quản lý, bảo vệ rừng hiệu quả chưa cao; nhận thức của người dân 

trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng chậm chuyển biến. 

+ Biện pháp thực hiện: Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên 
truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm 

của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và mọi 
người dân đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Vận động người 

dân chuyển đổi diện tích đất trồng cây nông nghiệp hàng năm trên đất lâm 
nghiệp kém hiệu quả, bạc màu sang trồng cây lâm nghiệp. Đổi mới về hình thức 
với nội dung phong phú, đa dạng, ngắn ngọn, dễ nhớ, dễ thực hiện trong công 

tác tuyền truyền như thông qua Pa nô, áp pích, tờ rơi, tuyên truyền lưu động, 
trên loa truyền thanh không dây… Chú trọng biểu dương, nhân rộng các gương 

điển hình trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng nhằm tạo sự lan tỏa 
mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của nhân dân. 

* Đơn vị thực hiện: Hạt kiểm lâm huyện chủ trì, các đơn vị chủ rừng, 

Trung tâm VH, TT, DL và truyền thông huyện và UBND các xã, trấn thực hiện 
thường xuyên. Hàng tháng hoặc đột xuất báo cáo, đề xuất UBND huyện biết, chỉ 
đạo. 

3. Đối với khuyết điểm: Công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các 

cơ sở chế biến lâm sản chưa thường xuyên. Việc điều chỉnh mạng lưới chế biến 
lâm sản để di dời, bố trí các cơ sở chế biến lâm sản cho phù hợp còn chậm. Chưa 

giải quyết dứt điểm tình trạng các phương tiện độ chế vận chuyển lâm sản trái 
pháp luật trên địa bàn. 

+ Biện pháp thực hiện: 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở chế 
biến lâm sản trên địa bàn huyện. Thường xuyên rà soát, kiến nghị UBND tỉnh 

điều chỉnh mạng lưới chế biến lâm sản đề di dời, bố trí các cơ sở chế biến lâm 
sản trên địa bàn huyện cho phù hợp với quy hoạch chung của huyện. 

 * Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế và hạ tầng huyện chủ trì, Hạt kiểm 

lâm, Công an huyện. Hàng Quý hoặc đột xuất Phòng Kinh tế và hạ tầng huyện 

báo cáo kết quả UBND huyện để theo dõi. 

- Tăng cường hơn nữa trong công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý triệt 
để các phương tiện giao thông không đảm bảo điều kiện lưu hành, nhất là các 

phương tiện độ chế dùng để vận chuyển khai thác lâm sản trái pháp luật. 

* Đơn vị thực hiện: Công an huyện chủ trì, Hạt kiểm lâm huyện, UBND 

các xã, thị trấn thực hiện. Hàng Quý hoặc đột xuất Công an huyện báo cáo kết 
quả UBND huyện để theo dõi. 

4. Đối với khuyết điểm: Một số đơn vị chủ rừng chưa thực hiện tốt, 

chức trách, nhiệm vụ được giao trên lâm phần quản lý. Công tác phối hợp giữa 
các đơn vị, lực lượng chức năng trong công tác quản lý, bảo vệ rừng có lúc còn 

chưa chặt chẽ. 
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+ Biện pháp thực hiện: 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chức trách, 
nhiệm vụ được giao trên lâm phần quản lý đối với các đơn vị chủ rừng. Kịp thời 

xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý đối với những trường hợp thiếu 
tinh thần trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên lâm 

phần được giao. 

* Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ chủ trì, Hạt kiểm lâm huyện, UBND 

các xã thực hiện. Hàng Quý hoặc đột xuất, Phòng Nội vụ báo cáo kết quả 
UBND huyện để theo dõi. 

- Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan, 

lực lượng chức năng trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển 
rừng, đặc biệt là các quy chế phối hợp đã ký kết. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, 

các ngành có liên quan chủ động phối hợp với Bộ đội Biên phòng tăng cường, 
quản lý, giám sát người và phương tiện ra vào khu vực biên giới, nhằm ngăn 
chặn có hiệu quả các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp tại khu vực này. 

* Đơn vị thực hiện: Hạt kiểm lâm huyện chủ trì, các đơn vị chủ rừng, 

phối hợp Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện, các đơn vị có liên quan,  
UBND các xã, thị trấn triển khai thực thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị có liên quan 
theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển 

khai thực hiện hiệu quả. 

2. Giao Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và 

UBND giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện 
kế hoạch. Định kỳ hàng quý hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện 

về Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, chỉ đạo./.  

Nơi nhận:   
- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP; 

- Ban Tổ chức Huyện uỷ; 

- BTT UBMTTQVN huyện và các đoàn thể huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Cơ quan Quân sự huyện; 

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện; 

- Các đơn vị chủ rừng; 

- Hạt Kiểm lâm huyện; 

- Trung tâm VH, TT, DL và tryền thông huyện; 

- Trang TTĐT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT, TH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 
 

 
Nguyễn Văn Việt 
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